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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА



	
	


ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия «Комплексная проверка финансово-хозяйственной деятельности» проведенном в отношении Муниципального автономного общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа №18»
Контрольное мероприятие проведено Контрольно-счетной палатой Златоустовского городского округа (далее – КСП ЗГО, Контрольно-счетная палата) в соответствии с пунктом 5 раздела I Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2020 год. Проверяемый период - 2019 год.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 03.04.2020 №5, который подписан директором Муниципального автономного общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа №18» (далее – МАОУ  «СОШ №18», Учреждение) без пояснений и замечаний (разногласий). 
В соответствии с программой контрольного мероприятия проверено средств в сумме 20 133,3 тыс. рублей (средства областного бюджета – 9 108,1 тыс. рублей, средства местного бюджета – 10 029,9 тыс. рублей, средства от иной приносящей доход деятельности 995,3 тыс. рублей).
В проверяемом периоде финансирование МАОУ «СОШ №18» осуществлялось за счет нескольких источников:

- субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 53 386,3 тыс. рублей; 

- субсидий на иные цели в сумме 2 722,6 тыс. рублей;

- поступлений от иной приносящей доход деятельности - 976,1  тыс. рублей.

 Средства субсидий использованы Учреждением  по целевому назначению. Поступления от иной приносящей доход деятельности использованы  для достижения уставных целей МАОУ «СОШ №18».

Основная часть средств субсидии на выполнение муниципального задания (более 80%)  направлена на расходы, связанные с оплатой труда, около 10% расходов составляют коммунальные платежи. 
По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения, допущенные Учреждением:
1. Нарушения бюджетного законодательства:

1) в нарушение требований статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) Учреждением  не достигнуты два показателя качества выполнения муниципального задания (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность по статье 15.15.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ); 
2) в нарушение требований пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, Соглашения о предоставлении субсидии от 20.12.2018 №403, Учреждением произведено авансирование по гражданско-правовому договору в размере более 30% на общую сумму 232,9 тыс. рублей (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность по статье 15.15.5 КоАП РФ);
3) в нарушение требований пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, Постановления Администрации ЗГО  от 12.03.2015 №93-П «Об утверждении Положения об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Златоустовского городского округа» допущено необоснованное расходование средств целевой субсидии в сумме 0,3 тыс. рублей;
4) в нарушение пункта 32 Постановления Администрации ЗГО от 12.07.2016 №309-П «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Златоустовского городского округа и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» отсутствует предварительный отчет о выполнении муниципального задания.

2. Нарушения законодательства о бухгалтерском учете:

1) в нарушение требований части 3 статьи 9, части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 3 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157н (далее - Инструкция №157н):

- несвоевременно отражены на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции на общую сумму 294,1 тыс. рублей (14 случаев);

- неверно и несвоевременно приняты к учету первичные документы, что привело к отражению в регистре бухгалтерского учета расходов в общей сумме 82,1 тыс. рублей на оказание услуг (выполнение работ) раньше, чем они фактически были оказаны и выполнены (6 случаев);

2) в нарушение требований Инструкции №157н (пункты 200, 197)  Учреждением, в следствие  неверного учета завышены доходы на сумму 1,8 тыс. рублей.
3. Иные нарушения и недостатки:

1) в нарушение статьи 135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ), Положения об оплате труда работников МАОУ «СОШ №18» неверно начислена заработная плата работникам: недоплата составила в общей сумме 11,8 тыс. рублей, переплата в общей сумме - 3,2 тыс. рублей;

2) в нарушение статьи 91 ТК РФ Учреждением в табеле учета рабочего времени сотрудников не ведется учет часов работы по совместительству;

3) в нарушение статей 506, 521,781 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), условий гражданско - правовых договоров отсутствуют существенные условия – срок поставки товара, срок оплаты услуг,  при несоблюдении контрагентами сроков поставки товаров Учреждением не начисляются и не предъявляются санкции (пени);

4) в Учреждении не разработан порядок работы комиссии по установлению стимулирующих выплат, для подтверждения обоснованности стимулирующих выплат не ведутся оценочные листы, содержащие сведения о достигнутых показателях интенсивности и качества труда;
5) в Положении об оплате труда отсутствует исчерпывающий перечень ситуаций для оказания материальной помощи, не установлены её  конкретные размеры;

6) Учреждением в отчете о выполнении Муниципального задания отражены недостоверные сведения о выполнении показателей, характеризующих объем и качество муниципальных услуг.
Основными причинами допущенных нарушений являются недостаточность внутреннего контроля в Учреждении, а также контроля со стороны Муниципального казенного учреждения «Управление образования и молодежной политики Златоустовского городского округа» (далее - Управление образования ЗГО). 

Кроме того, установлено нарушение, допущенное Управлением образования ЗГО, за которое предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 15.15.5 КоАП РФ, а именно: в нарушение условий Соглашения о предоставлении субсидии на иные цели от 14.02.2019 №63 Управлением образования ЗГО не соблюден график перечисления субсидии (просрочка составила  2 дня).  
В связи с установлением в апреле 2020 г. нерабочих дней и введением комплекса ограничительных мероприятий во всех организациях и учреждениях, в отношении должностных лиц  МАОУ «СОШ №18» и Управления образования ЗГО, виновных в нарушениях, за которые предусмотрена административная ответственность, протоколы об административных правонарушениях не составлялись. 
Материалы данного контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты ЗГО, которое состоялось 29.04.2020 г. в закрытом режиме.

В соответствии с пунктом 67 Положения о Контрольно-счетной палате в адрес директора МАОУ «СОШ №18» и начальника Управления образования  ЗГО  направлены представления для принятия мер по устранению и недопущению впредь выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений.
От руководителей Учреждения и Управления образования ЗГО поступила информация о рассмотрении представлений и принятии мер по исключению нарушений в дальнейшей работе. МАОУ «СОШ №18» произведен возврат средств целевой субсидии в сумме 0,3 тыс. рублей. 
Председатель                                                                              Л.В. Болховская
06.07.2020
